Идеја о увођењу Светог Саве, као заштитника школа и књига, односно да Савиндан постане слава свих школа у Србији, потекла је од Атанасија Николића, професора математике, геометрије и цртања и првог ректора Лицеја у Крагујевцу.³¹ Намесништво је 2/14. јануара 1840. године, прогласило св. Саву за заштитника свих школа у земљи,³² “да Св. Сава школа у отечеству нашем патрон буде“. Одмах потом, исте године 14/27. јануара у Лицеју у Крагујевцу одржана је прва прослава са беседом о св. Сави и светосавском приредбом.³³

Параграфом 36. „Устројениа основних школа у Књажесѣву Србији“, од 22. августа/3. септембар 1857,³⁴ регулисано је трајање школске године, дужина распуста и празници:

“Теченије школске године ѿочиње 1. авѣустѣа, а свршује се 30. Јуна, ѣако, да Јули за одмор служи. Осим овој ѣлавној одмора расѣушѣаће се ученици о Божићу од Туѣин дана до Новој Љеѣа, о Ускрсу од Великој до Свеѣлој Чеѣврѣѣка закључѣѣљно, о Свеѣој Тројици ѣѣри дана, и у време виноѣрадске бербе недељу дана.”